
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG LONG BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:         /KH- UBND Long Biên, ngày      tháng        năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 

Thực hiện Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 29/12/2025 của UBND Thành 
phố về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 
2026 và Công văn số 11722/SNNMT-KL ngày 31/12/2025 của Sở Nông nghiệp & 
Môi trường Hà Nội về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 
29/12/2025 của UBND Thành phố về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 
Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 .

UBND phường Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức phát động “Tết trồng 
cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
I. Mục đích
Phát động phong trào trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Bính Ngọ 2026 

trên địa bàn toàn Phường góp phần xây dựng Thủ đô Hà Nội xanh, sạch, đẹp, văn 
hiến, văn minh, hiện đại.

Thông qua phong trào trồng cây xanh đầu xuân, làm cho cán bộ, đảng viên và 
nhân dân nhận thức sâu sắc ý nghĩa “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. Nâng 
cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, cộng đồng dân cư và người 
dân đối với việc trồng và bảo vệ cây xanh; thấy rõ vai trò của cây xanh trong sự 
phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu 
cực của biến đổi khí hậu.

Trong năm 2026, toàn phường phấn đấu trồng 2.000 cây xanh gồm cả cây 
bóng mát và cây ăn quả tại các khu vực bãi sông Hồng, khu vực công cộng, ven 
đường giao thông có lề đường rộng và các vùng quy hoạch chuyển đổi cây trồng đã 
được phê duyệt.

II. Yêu cầu
Lựa chọn địa điểm có không gian phù hợp, thuận lợi cho người dân tham gia 

trồng và chăm sóc, bảo vệ cây trồng.
Tiêu chuẩn cây trồng: cây khỏe, bầu chắc, không sâu bệnh, chiều cao từ 3- 4 

m. Cây được vận chuyển đến địa điểm trồng phải còn nguyên bầu, tán lá tươi sau 
khi trồng đảm bảo cây sinh trưởng phát triển tốt.

Tổ chức Lễ phát động thực sự thiết thực, nghi thức buổi Lễ ngắn gọn, trang trọng, 
không phô trương, hình thức, tiết kiệm, chống lãng phí. Sau Lễ phát động, các tổ 
dân phố tổ chức trồng cây xanh những nơi công cộng, đảm bảo môi trường, vận 
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động nhân dân hưởng ứng Tết trồng cây trong mùa xuân, phấn đấu hoàn thành kế 
hoạch, chăm sóc và bảo vệ cây xanh trên địa bàn.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN
I. Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Bính Ngọ
1. Thời gian, địa điểm: 
Thời gian: 9h30 ngày 23/02/2026 (tức ngày 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ).
Địa điểm: Ô quy hoạch G.2/CX phụ cận tuyến đường 40m phường Long 

Biên, thành phố Hà Nội.
2. Số lượng, chủng loại cây: 61 cây bóng mát loại (Sấu, hoa Ban ...).
3. Thành phần dự Lễ phát động
Đại biểu Thành phố: Mời lãnh đạo UBND thành phố; lãnh đạo Sở xây dựng, 

Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội;
Đại biểu phường Long Biên: TT ĐU, HĐND; Lãnh đạo UBND, UB MTTQ; 

toàn thể cán bộ, công chức, người lao động Đảng ủy, UBND phường; Đại diện công 
an phường; BCH QS phường; các ban, ngành, đoàn thể chính trị; Bí thư, Tổ trưởng 
các Tổ dân phố, 10 cụ cao niên mặc trang phục áo đỏ truyền thống; đại diện các 
trường học.

Các đơn vị duy tu, duy trì: Công ty TNHH MTV công viên cây xanh Hà Nội; 
Công ty cổ phẩn công trình đô thị Phú Thành; Công ty cổ phần môi trường đô thị 
Gia Lâm; Công ty cổ phần công trình đô thị Long Biên. 

4. Chương trình buổi Lễ phát động Tết trồng cây
- Đón tiếp đại biểu;
- Diễn văn phát động Tết trồng cây xuân Bính Ngọ;
- Phát biểu hưởng ứng Tết trồng cây của đại diện Tổ dân phố;
- Tổ chức trồng cây tại hiện trường. 
5. Maket tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Bính Ngọ 2026
5.1. Trang trí địa điểm phát động Tết trồng cây:

ĐẢNG UỶ - HĐND – UBND – UB MTTQ PHƯỜNG LONG BIÊN

LỄ PHÁT ĐỘNG
“TẾT TRỒNG CÂY ĐỜI ĐỜI NHỚ ƠN BÁC HỒ”

XUÂN BÍNH NGỌ- NĂM 2026

Long Biên, ngày 23 tháng 02 năm 2026
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5.2. Khẩu hiệu tuyên truyền phát động Tết trồng cây
1. "Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây

        Vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người"
2. “Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước ngày càng phát triển”
3. “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Chủ tịch Hồ Chí Minh”

II. Kiểm tra công tác chuẩn bị
1. Thời gian: 15h00 ngày 22/02/2026 (tức mùng 06 tết Bính Ngọ).
2. Địa điểm: Ô quy hoạch G.2/CX phụ cận tuyến đường 40m phường Long 

Biên, thành phố Hà Nội.  
3. Lãnh đạo chủ trì: Đồng chí Hoàng Hải - CT UBND phường .
4. Thành phần tham dự: Đ/c Vũ Phương Đông - PCT UBND phường; Chánh 

Văn phòng HĐND&UBND, Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Giám đốc 
Ban quản lý dự án đầu tư hạ tầng, Trung tâm VHTT&TT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng HĐND-UBND phường
Tham mưu Giấy mời các Đại biểu dự Lễ phát động Tết trồng cây.
Chuẩn bị bài diễn văn phát động Tết trồng cây của Lãnh đạo UBND phường.
Làm công tác tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây.
2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
Kiểm tra công tác chuẩn bị cho buổi Lễ phát động Tết trồng cây (công tác 

khánh tiết, cây trồng, vị trí trồng, đất trồng...). 
Phối hợp với Ban quản lý dự án lập sơ đồ, bố trí sắp xếp theo khu vực trồng 

cây cho các đại biểu và đơn vị tham gia Lễ phát động Tết trồng cây, báo cáo UBND 
phường trước ngày 25/01/2026.

Hướng dẫn, đôn đốc các tổ dân phố, các nhà trường, các cơ quan, đơn vị, 
công ty, doanh nghiệp…trên địa bàn tổ chức thực hiện Lễ phát động “Tết trồng cây 
đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 tại cơ sở, tổng hợp báo 
cáo kết quả thực hiện trồng cây xanh trên địa bàn phường.

Tham mưu bố trí kinh phí các hoạt động khánh tiết, tuyên truyền tại lễ phát 
động của Phường (kinh phí chi từ nguồn sự nghiệp nông nghiệp giao năm 2026).

3. Ban quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng
Chịu trách nhiệm về chủng loại cây; chỉ đạo đơn vị thi công hoàn thành xong 

việc xây bó vỉa gốc trồng cây và xây dựng phương án đảm bảo vệ sinh môi trường 
đảm bảo và mỹ quan đô thị.

Chủ trì lập sơ đồ, bố trí sắp xếp theo khu vực trồng cây cho các đại biểu và 
đơn vị tham gia; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức trồng cây: Dựng sẵn cây trồng 
(có giằng chống), cọc tre chống cây, dây buộc, vị trí trồng, hố trồng... Phân công 
cán bộ phụ trách chuẩn bị dụng cụ trồng cây (bố trí các ô doa để tưới cây, xô đựng 
nước, găng tay bảo hộ, cuốc xẻng...).
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Chỉ đạo đơn vị duy tu duy trì tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa 
bàn Phường  và khu vực xung quanh địa điểm tổ chức Lễ phát động.

Yêu cầu công tác chuẩn bị xong trước 15h ngày 22/02/2026 (tức mùng 05 Tết 
Bính Ngọ).

Rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ thống cây xanh (cây đô thị) thuộc trách nhiệm 
quản lý của Phường, tham mưu UBND phường  có phương án trồng mới, trồng thay 
thế đối với những cây chết, cây hư hỏng.

4. Phòng Văn hoá – Xã hội
Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa đài truyền thanh Phường và tuyên 

truyền trực quan như: Biểu ngữ, băng rôn, pano tuyên truyền tới từng Tổ dân phố và 
người dân về lợi ích trồng cây để bảo vệ môi trường, làm đẹp cảnh quan đô thị thực 
hiện tốt chủ đề năm 2026 của Phường.

Kiểm tra công tác trang trí địa điểm tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây và 
khu vực xung quanh.

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn Phường tổ chức trồng cây, chăm sóc cây 
xanh trong khuôn viên nhà trường. Tuyên truyền ý nghĩa và tầm quan trọng của việc 
trồng, chăm sóc cây và bảo vệ môi trường.

5. Trung tâm Văn hoá thông tin và thể thao phường
Chuẩn bị toàn bộ công tác trang trí, khánh tiết (Bục, âm thanh, văn nghệ, 

khẩu hiệu market tại vị trí tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây và khu vực xung 
quanh địa điểm tổ chức đảm bảo hiệu quả, thiết thực, xây dựng phương án phù hợp 
điều kiện thời tiết nếu thời tiết mưa (ô, bạt, mái che....). 

6. Công an phường
Xây dựng phương án phân luồng giao thông, đảm bảo an toàn giao thông; 

an ninh trật tự trước, trong và sau buổi Lễ phát động Tết trồng cây xuân Bính 
Ngọ năm 2026.

7. Công ty Điện lực Gia Lâm
Chuẩn bị nguồn cấp điện cho buổi Lễ phát động Tết trồng cây xuân Bính Ngọ 

năm 2026. Đảm bảo nguồn điện trong suốt quá trình diễn ra buổi Lễ và có phương 
án ứng trực khi có sự cố xảy ra.

8. Công ty cổ phần công trình đô thị Phú Thành, Xí nghiệp môi trường 
đô thị Gia Lâm, Công ty cổ phần công trình đô thị Long Biên:

Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo vệ sinh môi trường sạch sẽ 
phục vụ dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 nói chung và Lễ phát động Tết trồng 
cây trên địa bàn Phường nói riêng.

9. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị
Phối hợp với các phòng, ngành chuyên môn làm tốt công tác tuyên truyền tới 

đoàn viên, hội viên và nhân dân thấy rõ được những lợi ích của việc trồng cây, 
chăm sóc và bảo vệ cây xanh góp phần tạo cảnh quan và môi trường đô thị.

10. Các tổ dân phố trên địa bàn
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Chủ động nguồn cây giống; Khảo sát tuyến đường, địa điểm, loài cây trồng phù 
hợp, tổ chức phát động tết trồng cây xuân Bính Ngọ năm 2026 đảm bảo trang trọng, 
hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế; vận động nhân dân trồng cây xanh tại các khu 
đất trống, trong khuôn viên nhà văn hóa, khuôn viên từng gia đình… Thời gian từ ngày 
20/02/2026 đến 28/02/2026 (Tức mùng 04 đến ngày 12 Tết Nguyên đán). 

UBND phường đề nghị các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố vận 
động nhân dân hưởng ứng tham gia trồng, chăm sóc cây theo Kế hoạch. Báo cáo kết 
quả tết trồng cây của đơn vị về UBND phường qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô 
thị phường để tổng hợp báo cáo trước ngày 05/03/2026./.

Nơi nhận:
- Sở NN&MT Hà Nội;
- TT Đảng ủy, 
- TT HĐND phường;                           
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban có liên quan;
- UBMTTQVN phường;
- Các tổ dân phố; 
- Lưu KTHT&ĐT (03).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

   

Hoàng Hải
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